1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2015

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às 14:00, na
sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se
em sessão pública o Pregoeiro Senhor LUIZ CARLOS BONI e equipe de apoio:
CARLA FÁTIMA MOMBACH STURM E MARISA KRUGER, designados conforme
Portaria nº 002/2014, de 03 de janeiro de 2014, para a realização dos atos pertinentes
ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2015, DO TIPO MENOR PREÇO, que tem por
objeto a seleção de proposta para a contratação de empresa visando a aquisição de
ambulância suporte básico para simples remoção de paciente, destinada a Secretaria
de Saúde, deste Município de Planalto, tendo como valor máximo a importância de
R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). Abertos os trabalhos, foi credenciado o
representante da empresa: INGÁ VEÍCULOS LTDA., SR. LEONIR JOSE
LAZZAROTTO. O Pregoeiro ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata,
ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na
submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foi aberto o envelope contendo a
proposta e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, foi devidamente
examinada, com a análise da compatibilidade do objeto, prazos e condições de
fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura do preço ofertado. Em
seguida foi realizada a classificação da proposta, e subsequentemente aberta a fase de
lance verbal, cujo o valor do lance esta devidamente demonstrado em documento em
anexo, foi considerada como proposta válida e lance vencedor, onde constatou-se
que consagrou-se vencedora a empresa subsequente:
INGÁ VEÍCULOS LTDA.
Lote Item Objeto Marca Unid. Quant Preço

unit.
Preço
total

1 1 Veículo, novo, zero
quilometro, ano de
fabricação mínimo 2014,
modelo mínimo 2015,
carroceria tipo furgão,
motor diesel turbo, 4
cilindros, injeção
eletrônica, direção
hidráulica, ar
condicionado na cabine e
no compartimento do
paciente (furgão), potência
mínima de 140 CV, caixa
de câmbio com

MERCEDES
-BENZ

UN 01 153.000,00 153.000,00

 2

transmissão de no mínimo
5 marchas para frente e
uma à ré, rodado simples,
freio a disco dianteiro e
traseiro, sistema de freios
ABS, faróis de neblina,
travamento das portas com
controle remoto, rádio
AM/FM CD/MP3 com
entrada USB e Bluetooth,
banco do motorista com
regulagem em níveis de
ajuste, air bag do
motorista. Dimensões
internas: Comprimento
mínimo 5.800 mm, largura
mínima 1.800 mm, altura
mínima de 1.900 mm.
Dimensões externas: Entre
eixos: mínimo 3.600mm,
comprimento mínimo
5.500 mm, largura mínima
1.900 mm, altura mínima
2.400 mm. Transformação
para ambulância para
simples remoção com as
seguintes especificações:
REVESTIMENTO
INTERNO:
Revestimento interno do
teto e laterais em chapas
monobloco e sem emendas
em fibra de vidro na cor
branca, com reforços e
perfis de aço na linha
automotiva, e isolação
termo acústica em isopor
tipo P2 de alta densidade,
com aplicação de
poliuretano injetado nas
áreas de difícil acesso.
Vedação das junções das
chapas do teto e laterais
com cola poliuretânica de
uso da indústria
automotiva, própria para
tal finalidade.
REVESTIMENTO
ASSOALHO:
Revestimento do assoalho
em Fibra de Vidro para
uma total higienização
com agua, à prova de
umidade, sem emendas
totalmente vedado,

 3

obtendo uma perfeita
assepsia.
DIVISÓRIA INTERNA:
Divisória interna original
do veículo, com pintura da
mesma na cor branca e
instalação de janela
corrediça.
JANELA:
Janela corrediça original
do veículo, instalada na
porta lateral direita
corrediça no
compartimento do
paciente, com aplicação de
película tipo jateada – 03
(três) listras.
CLIMATIZAÇÃO
INTERNA:
01 (um) - Ventilador /
Exaustor de 12 volts,
instalado no teto do
veículo para circulação e
distribuição do ar no
compartimento do
paciente, com interruptor
de acionamento junto ao
painel de comando
elétrico.
POLTRONAS E BANCOS:
01 (uma) - Poltrona
reclinável com base
giratória e regulagem de
distância, utilizada para
médico / enfermeiro,
confeccionada em
estrutura de aço tratado
revestida em courvin e
espuma injetada
automotiva, com cinto de
segurança abdominal; 01
(um) - banco baú com
capacidade para 03 (três)
pessoas, confeccionado em
chapas de compensado
naval com revestimento
em fórmica na cor verde /
branco, cantos
arredondados em perfis de
alumínio estrusado, cintos
de segurança 03 (três)
pontas, assento e encostos
individuais em espuma
injetada com revestimento
em courvin de fácil

 4

limpeza, local para
acondicionamento de
prancha rígida, instalado
na lateral esquerda do
compartimento do
paciente.
ARMÁRIOS INTERNOS:
01 (um) - Armário aéreo
lateral esquerda em Fibra
de Vidro, lisa no exterior e
interior, na cor branca,
com portas de correr em
acrílico transparente, com
comprimento de 1000mm;
01 (uma) – Bancada
inferior em Fibra de Vidro,
Bancada para
acondicionamento de dois
cilindros e
acondicionamento de duas
pranchas, instalada na
lateral esquerda do
compartimento do
paciente, beiral para
retenção de objetos, portas
com corrediças em acrílico,
lixeira embutida, local para
acondicionamento da
central elétrica.
SISTEMA ELÉTRICO:
Toda fiação elétrica estará
protegida por conduítes de
fácil acesso para
manutenção e cabos anti-
chama com terminais
clipados nas pontas dos
fios;
01 (uma) - Iluminação
interna composta de 04
(quatro) luminárias
halógenas, dupla
intensidade, instaladas no
teto do compartimento do
paciente, com interruptor
instalado no painel
elétrico;
01 (um) – Painel de
comando interno para
ambulância com corpo em
plástico injetado,
destinado a alojar 06 (seis)
tomadas tri polares, chaves
disjuntoras para ventilação
e exaustão, iluminação
interna e sistema de

 5

oxigênio terapia, fixado na
lateral esquerda do
veículo;
01 (uma) - Bateria auxiliar
com capacidade de 95 AH,
ligada em paralelo com a
original do veículo, com
sistema de bloqueio de
carga das mesmas;
01 (um) - Inversor de
energia – 12V – 110V, com
capacidade de 1000 watts;
SINALIZAÇÃO:
01 (um) - Sinalizador
acústico e visual, com 02
(dois) rotativos e 01 (uma)
sirene eletrônica de 100
watts de potência, 01 (um)
ton;
MACAS E PRANCHAS:
01 (uma) - Maca retrátil
biarticulada construída
totalmente em alumínio,
com rodízios, cabeceira
basculante, colchonete
revestido em material
impermeável na cor
padrão, engate rápido e 03
cintos de segurança, 01
(uma) - Prancha de
imobilização de coluna
longa, com 03 (três) cintos
de segurança, capacidade
de carga de 300 Kg., com
dimensões mínimas de:
1850mm de comprimento
X 450mm de largura.
SISTEMA DE OXIGÊNIO:
01 (um) - Conjunto de
oxigenação composto de
régua tripla, mangueira de
oxigênio trançada de 03
metros, umidificador,
aspirador tipo venturi,
regulador de pressão,
fluxômetro e máscara de
silicone c/ mangueira
transparente; 01 (um) -
Suporte e Cilindro de
oxigênio de 3.5 m³ com
válvula, interligado ao
conjunto de oxigenação.
SUPORTES:
01 (um) - Corrimão em
alumínio polido, instalado

 6

na parte central do teto do
compartimento do
paciente, com dois pontos
de fixação; 01 (um) -
Suporte para soro e sangue
confeccionado em aço
cromado, instalado junto
ao corrimão.
OUTROS:
Proteção contra impactos
nas portas de acesso ao
compartimento do
paciente, através de
espuma e courvin especial,
conforme a necessidade do
cliente.
01 (um) oximetro de pulso;
01 (um) aparelho de
pressão digital fixo.
ADESIVAÇÃO EXTERNA:
Adesivação externa Padrão
Ambulância/APSUS SESA
PARANÁ.
GARANTIA DE
FÁBRICA E REVISÕES
OBRIGATÓRIOS
INCLUÍDAS, NO
MÍNIMO DE 12 (DOZE)
MESES.

TOTAL 153.000,00
Após rodada de lance, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta
com a licitante, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-se continuidade ao
certame licitatório foi solicitado à empresa participante e considerada vencedora:
INGÁ VEÍCULOS LTDA., em conformidade com o constante acima, conforme
critérios estabelecidos no Edital para apresentar o envelope de nº 02 (dois) -
contendo os documentos de Habilitação. Que após terem sido rubricados pelo
pregoeiro, equipe de apoio e licitante participante, foi constatado que os mesmos
estavam em consonância com o estabelecido no Edital deste procedimento licitatório
e por consequência, a referida empresa foi considerada HABILITADA. No curso do
Presente procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou
recurso quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte do
licitante participante. O pregoeiro em decorrência do resultado e do lance verbal final
efetuado pela empresa, ADJUDICA o objeto deste procedimento licitatório, em favor
da empresa INGÁ VEÍCULOS LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº
01.994.951/0010-87, situada na BR 282, Km 644, Município de São Miguel do Oeste,
Estado de Santa Catarina, classificada em 1º lugar para a aquisição de ambulância
suporte básico para simples remoção de paciente, destinada a Secretaria de Saúde,
deste Município de Planalto, conforme edital de licitação e proposta de preço da
licitante. Pelo pregoeiro foi informado aos interessados que o presente processo será
encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos
inerentes a esta licitação.

 7

Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pelo
Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representante da licitante.

LUIZ CARLOS BONI
Pregoeiro

747.491.029-20

 CARLA FATIMA
MOMBACH STURM

Membro
027.056.719-43

 MARISA KRUGER
Membro

310.216.890-68

LEONIR JOSE LAZZAROTTO
Ingá Veículos Ltda.